1-3

PROCESSO Solicitação Nº: SEA 00017749/2019

INTERESSADO  CTP-CAU/SC

ASSUNTO Cessão de imóvel do Governo do Estado de Santa Catarina

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 620, DE 13 de AGOSTO DE 2021

Autoriza a contratação de laudo técnico para
verificação das patologias existentes; de plano
de execução para recuperação, modernização
e manutenção do prédio, bem como a
metodologia a ser empregada, e estabelece
outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
(CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do
Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 118ª Reunião Plenária Ordinária, de forma
virtual, no dia 13 de agosto de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC n° 598 de 14 de maio de 2021, que criou a
Comissão Temporária de Patrimônio – CTP-CAU/SC, com o objetivo de realizar trabalho
específico sobre a viabilização da contratação da Sede própria do CAU/SC;

Considerando o processo de Cessão de Uso de Imóvel do Estado (Solicitação Nº: SEA
00017749/2019), iniciado em 2019, no qual o CAU/SC pleiteia a cessão de imóvel ao Governo
do Estado de Santa Catarina, para abrigar a sede do Conselho;

Considerando o Ofício n° 302/20-SEA, que por equívoco da Secretaria de Estado da
Administração (SEA) foi enviado ao CAU/SC somente em 14 de julho de 2021, que informa:

“(....)
1. Informamos o posicionamento firmado pela Consultoria Jurídica desta Pasta, opinado
pela possibilidade da Cessão de Uso de imóvel do Estado ao CAU/SC
2. Para impulsionamento do feito, solicitamos seja indicada, mediante laudo técnico, as
patologias existentes no bem pretendido; o plano de execução para recuperação,
modernização e manutenção do prédio, bem como a metodologia a ser empregada.
Para informações complementares, colocamos à disposição o Engenheiro Fabrício dos
Santos Moreira. (...)”

Considerando o Ofício n° 4405/2021-SEA, recebido pelo CAU/SC em 09 de agosto de 2021,
que apresenta os dados sobre o imóvel em questão;

Considerando a necessidade de se verificar as reais condições do imóvel, visando fornecer
subsídios ao Plenário para eventualmente aprovar o recebimento da cessão do referido
imóvel; e

Considerando o encaminhamento da CTP-CAU/SC, que solicita “autorização do Plenário para
contratação de laudo técnico para verificação das patologias existentes; de plano de execução
para recuperação, modernização e manutenção do prédio, bem como a metodologia a ser
empregada”;

2-3

DELIBERA:

1. Autorizar a contratação de laudo técnico para verificação das patologias existentes; de

plano de execução para recuperação, modernização e manutenção do prédio, bem como
a metodologia a ser empregada.

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;

3. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 13 de agosto de 2021.

____________________________________
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

Publicado em: 17/08/2021

3-3

118ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

nº Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

1 Patrícia Figueiredo Sarquis Herden* -

2 Ana Carina Lopes de Souza Zimmermann       X

3 Carla Cintia Back X

4 Carla Luiza Schons X

5 Fárida Mirany de Mira X

6 Felipe Braibante Kaspary       X

7 Francisco Ricardo Klein X

8 Gabriela Fernanda Grisa X

9 Gogliardo Vieira Maragno X

10 Henrique Rafael de Lima       X

11 Janete Sueli Krueger X

12 Juliana Cordula Dreher de Andrade X

13 Kelly Correia Sychoski       X

14 Maurício André Giusti X

15 Rodrigo Althoff Medeiros X

16 Rosana Silveira X

17 Silvya Helena Caprario X

Histórico da votação

Reunião: 118ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SC

Data: 13/08/2021

Matéria em votação: item 6.6. Cessão de imóvel do Governo do Estado de SC (origem:
CTP-CAU/SC).
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno
CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (12) Não (00) Abstenções (00) Ausências (04) Total (16)

Ocorrências: -

Secretária da Reunião: Tatiana Moreira
Feres de Melo

Condutora da Reunião: Presidente Patrícia
Figueiredo Sarquis Herden